
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

ACQUISTO DI DISPOSITIVI MEDICI NECESSARI ALLA CURA DELLA FIBROSI CISTICA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 222/22



Il Responsabile dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

la Legge 548/93 stabilisce gli interventi che le Regioni e le province autonome devono attuare per 
favorire la prevenzione primaria, la diagnosi precoce e prenatale della fibrosi cistica, la cura e la 
riabilitazione dei pazienti. 

l’art. 3 comma 1 rubricato “Obblighi delle Regioni” della succitata legge prevede che “… le regioni … 
tramite le unità sanitarie locali provvedono a fornire gratuitamente il materiale medico, tecnico e 
farmaceutico necessario per l’aerosolterapia anche ultrasonica, l’ossigenoterapia, l’antibioticoterapia, 
la fisiochinesiterapia e la riabilitazione, la terapia nutrizionale enterale e parenterale e quanto altro 
ritenuto essenziale per la cura e la riabilitazione a domicilio dei malati di fibrosi cistica. I farmaci, i 
supplementi nutrizionali, i presidi sanitari e le apparecchiature di terapia e riabilitazione sono forniti ai 
pazienti direttamente dalle unità sanitarie locali di residenza su prescrizione di un centro”;

per quanto riguarda l’Azienda Ulss n. 8 Berica, la distribuzione dei dispostivi medici viene effettuata 
dalle UOC di Farmacia Ospedaliera dei P.O. di Vicenza ed Arzignano;

il costo per l’acquisto di quanto in oggetto sostenuto nel corso del 2021 è stato pari ad € 14.000,00 circa 
distribuito tra i fornitori Medigas Italia srl, Mediplast srl e Neupharma srl come da indicazioni dei centri 
prescrittori;

l’art. 1 c.2 della L. 120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021, prevede che, la pubblica 
amministrazione, per acquisti di valore inferiore ad € 139.000,00 iva esclusa possa procedere mediante:

a) Affidamento diretto, previa idonea motivazione, senza la richiesta e la valutazione di più preventivi;
b) Procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti;

visto l’importo presunto della fornitura nonché la particolarità della gestione dei dispositivi medici, si è 
proceduto a richiedere offerte alle ditte Medigas Italia srl, Mediplast srl e Neupharma srl;

tutte le ditte hanno provveduto ad inviare offerta, con validità fino al 31.12.2022, per i prodotti da loro 
commercializzati;

stante quanto in precedenza riportato si propone, quindi, di procedere, per l’anno 2022, con l’acquisto 
dei dispositivi medici necessari alla cura della fibrosi cistica, dalle ditte Medigas Italia srl, Mediplast srl 
e Neupharma srl, secondo le indicazioni del centro prescrittore per un importo stimato pari ad € 15.000,00 
iva esclusa;

il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale n. 1020 del 25/07/2018



sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

D I S P O N E

1. di procedere, per l’anno 2022, con l’acquisto dei dispositivi medici necessari alla cura della fibrosi 
cistica, dalle ditte Medigas Italia srl, Mediplast srl e Neupharma srl, secondo le indicazioni del centro 
prescrittore per un importo stimato pari ad € 18.300,00 iva inclusa; 

2. che il costo di euro € 18.300,00 Iva inclusa sarà imputato al conto di contabilità generale conto 
5402000126 e sarà totalmente a carico del bilancio 2022;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Il presente atto è firmato digitalmente da Miotto Giorgio

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2022-05-12T11:54:04+0200
	Miotto Giorgio




